
spočívá ve vystopování motivů lidí v historii až k jejich psychoanalytickým 
zdrojům. Je zájem o to -pochopit, proč lidé jednali u·rčitým způsobem. Psy
chohistoric je též považována za druh aplikované psychoanalýzy, která se 
snaží chápat, jak dalece hlubinné nevědomé motivace zasahovaly ·do his
torického, společenského, politického dění. Je jisté, že psychohist~rie ·dá.vá 
některé podněty k novým formám studia dějin. Evoluce ve · vztazích mezi 
rodiči a dětmi může být důležitým pramenem historických změn a psycho- · 
historie prosazuje takové studium. Psychohistorické studium se také týká 
dětství historicky významných postav v souvislosti s dětstvím jejich sou
častníků, zejm. sourozenců. Pro pochopení dějin je podle psychohistorie 
důležitá i znalost dlouhodobých změn v povahových vlastnostech přísluš

níků jednotlivých společenských skupin, zejm. národů. Takové změny. se 
však dají ··povíce jen odhadovat. I~ psychohistorickému ·studiu · musíme být-~ 
krit.ičtÍ: · Je třeba oddělovat opravdové hlubiirné · analýzy · .a bystré p.ostřeliy · 
sklitecných souvislostí od klamných spekulací. ·,. ,. • , ·, 

J. Hó$K~vec_ . 

Mezinárodní aktivity 
10. říjen - světový den duševního zdraví 

\Vcirld Federation for Menta] He~lth oznamuje, že letošní již sedmý Den du
ševního zdraví je chystán s té1natem Duševní zdraví a lidská práva. Máte..:li 
zájein o zaslání 1nateriáli1, pošlete svou přesnou adresu obratem na Ms. 
Pa111 McKinley, \,VFMH, 1021 Prince Street, Alexandria, VA 22314-2971, 
USA, e-rnail: wfn1h@erols.com (lze též prostřednictvím ČMPS). 

Zpráva o činnosti ČMPS za rok 1997 
Organizační činnost 

Českomoravská psychologická společnost měla v r. 1997 1040 individuál
ních a 2 kolektivní členy. Rada se sešla během roku celkem 5x. - ,._ ... 

V oblasti společenské a profesní . ;·, 
a) se rada věnovala věcné a organizační přípravě Psychologických . dnů, 
které budou v září 1998 s tématem "Psychologie pro 3. tisíciletí". V rámci 
těchto dnů si připomeneme 40. výročí obnovení Psychologické společnosti. 
b) rada zajistila v součinnosti s Psychodiagnostikou Bratislava vydání Ad
resáře psychologů ČR, který byl rozeslán všem individuálním a kolektivním 

27 



člemim a po~le . doh_ody i asociacím .~druženýi:n v Uť A, CR. K tomuto Ad- . 

resáři vyšly v · č. 32/97 C,tvrtletního zpravodaje doplňky. 

c) ·radajrnenovaJaj~o zástupce ·CMPS.v_UťA ČR PhDr. Václava Mrštíka, 

PhDr. Blanku Šestákovou a Mgr. Tomáše Rodného. 

d) se rada ~abývala přípravou etick_ého kodexu ČMPS. 

e) rada 13. října 1997 udělil~ prof. PhDr. Zdeňku ~atějčkovi u příležitosti 

životního jubilea čestné členství jako výraz ocenění jeho ,velkých zásluh 

o rozvoj _české psychologie. 

Vzdělávací činnost 

V r. 1997 aktivně. pracovalo 5 sekcí, 3 pracovní skupiny a Západočeská po

bočka ČMPS . . 

Ll,e kce teoretické a obecné psychologie (před. PhDr. Miluše Sedláková) uspo

ř~daJa tři setkání (je.dnu ve spolupráci s Psů AV ČR, pobočka Praha): 

17. 9. 97 - přednášku dr. Zdeňk_a Nováka, CSc.: Vývoj syntaktických struk

tur 1Jolných párových asociací od pěti do devatenácti let " 

22. 10. 97 - besedu s účastníky V. evropsk ého kogresu v Dublinu 

10. 12. 97 - přednášku dr. M. Se.dlákQvé: Pojetí mentální ch modelů v .'Jou

ča.sné kognitivní psy chologii. 

Ve spolupráci s Psychologický~ ústavem AV ČR vydala sekce sborník 

z konference "Teorie a výzkum v psychologii " (uspořádané k nt-<ložitý1n 90. 

narozeninám prof. _RNDr. et PhDr. Vladimíra Tardyho 17. 10. 1996). 

J Sekce klinické psychologie (před. PhDr. Eduard Urban) se podílela na uspo-
~ řádání pěti klinicko-psychologických dnů (89. - 93. KPD), které se konaly 

v Lékařskérn domě s velkým počtem účastníků. 

13. 1. 97 - Theatrnm Mundi malého dítěte I. 

(koord. PhDr. Markéta Kavale-Pa~larová) 

10. 3. 97 - Miscellanea clinicopsychologica (koord. PhDr . Eduard Urban) 

12. 5. 97 - Theatrnm Mundi malého dítěte II. 

(koord. · prof. PhDr. Zdeněk Matějček,- CSc.) 

13. 10. 97 - Psy chologická pomo 'C postiženým záplavami 

(koord. Mgr. Marek Preiss) 
8. 12. 97 - Svoboda a zodpovědnost (koord . doc. PhDr. Jan Srnec, CSc.) 

l S e)íce psyd1olqgie ?draví (před. prof. PhDr. Jaro . Křivohlavý) uspořádala 

½-€. - 18. 5. 1997 semin~f , v jehož rámci proběl~lo sympozium na téma 

Psychologie zdraví jako samostatný obor ve' světě a u nás a večerní brain-

storming na téma Potřebujeme 11sychologii zdraví? ' 

28 



-- ----~~ ~--- ----- ~----

~✓pedagogické psychologie (před. PhDr. lsabella Pavelková , CSc.) 
spolu s PedF UK v Praze připravila v támci Stálého interdisciplinární se
mináře pedagogiky a psychologie ·podzimní blok-seminářů "Zák a student 
v naší škole". Blok seminářů byl tvořen pěti samostatnými akcemi: 
6. 10. 97 - Vsťup do· školy a osvojováriťrólé žáka {BhDr . Lenka ·Hř-íbková}.· 
20. 10. 97 - Kulturní konflikty mezi žáky a učiteli {PhDr: Dana ·Bittnerová )~ 
3. 11. 97 - Vývoj motivace učení na kon ci ZŠ - pohled žákti vs. pohled uči

telů (PhDr . Isabella Pavelková, CSc .). 
17. 11. 97 - Současné potřeby žáků ZŠ z pohledu poradenské pra x e 
(PhDr. Lidmila ·vaientová , CSc. , PhDr. Věra Pokorná) 
1. 1-2:. 97 - Probl ematika specifických poruch učení a m odely poradenské 
péče (PaedDr. Anna ·Kucharská ). ' ··· 

/ Sekc-e ~vývojové psychologie (předseda PhDr. Jiří Dan) připravila ·. ··.· 
{/ 20. 5. 97 - pracovní seminář k .aktuálním problémům vývojové psychologie 

(koord . PhDr. Lenka Šulová , CSc .) 
15. 10. 97 - ve spolupráci s APP Brno přednáška PhDr. Michaela Šebka, 
CSc.: Psychoan alyt ické příst1,py v klini cké a poradensk é praxi. 
19. 11. 97, ··· ve spolupráci s APP Bťno předná.5ka doc. Jiřího Mareše: His
tone a současnost školní psych ologie. 
Neplánované -akce-ve prospěch postižených povodněmi: 

8. 9. 97 -· seminář- v Olomouci (ve spolupráci s katedrou psychologie UP) ·., 
15. 9. 97 Radio Proglas a 26. 9. Český rozhlas Brno: vystoupení ~hD _r_. K. \ 
Plocka a PhDr. J. J?ana o psychických následcích povodní. 

{J,áffadočeská' pobočka (před. PhDr. Blanka Šestáková) uspořádala 
- v květnu Úvod do Rogersovy psychoterapie, lektorka PhDr. V . .Junková 
- v září Taneční terapie , argen t inská psychoterapeutka 
- v říjnu Psych ologie. soudní exp ertízy , lektor PhDr . K . Netík. 

) P1·acovní skupina pro neuropsychologii 
ed. PhDr. Petr l(ulišťák) uskutečnila 3 pracovní semináře: 

25. 3. 97 - Preventivní kognitivní trénink paměti - jeho význam pro kvalitu 
života ve stáří (~1UDr. V. Tůma) . 
27. 5. 97 - Zku šen osti z ambulan ce pro poruchy paměti. 

(MUDr. T. Tošnerová ) 
25. 11. 97 - Mozek a vědomí; identita, ďualita nebo dualismus? 

. 
=-~: . t;~i'\ ": ! 

(R.~Dr. R . Jir sa) .. . 

29 



/ Pplcovnf skupina pro psychórikologii · ·;-· · 

l./(ve<l. PhDr. Zdena Chovancová) uskutečnila tyto akce 

13. 1. 97 - pracovní setkání na hematologickém odd. II. Dl( FN Motol 

s prohlídkou pracoviště 

16". 1. 97 - zástupce skupiny dr. Reichlová se aktivně zúčastnila jédnání na 

:W1PSV o přípravě zákona sociální pomoci zdravotně postiženým 

10. 3. 97 - na KPD přednesla dr. Chovancová sdělení na téma Pozitivní 

emoce a jejich dopad na zdraví - mýtus nebo skutečnost ? 

4.- 5. 4. 97 - setkání pracovní skupiny na 1. ostravských dnech podpůrné 

péče v onkologii s aktivní účastí PhDr ~ Severové a PhDr. Chovancové · · · 

5.- 8. 11. 97 - prezentace na výstavě neziskových organizací hu1nanitárního 

zan1ěření v Brně stánkem s psychonkologickou tématikou. 

LJ'í:.acovní skupina:pro náboženskou psychologii (ved. PhDr. Eduard Urban) 

sešla celkem Sx. PhDr. E. Urbari měl vždy úvodní slovo a moderoval dis

ku si z pléna . 
14. 1. 97 - Seznámení s Chartou pracovníků ve zdravotnictví 

12. 3. 97 - Autoreferáty dipl. prací z oblasti náboženské psychologie 

13. 5. 97 - Vývojová psychologie náboženství v adolescenci. Náboženská 

víra, naděje a láska . 

14. 10. 97 - Patologická religiozita a náboženská psychopatologie. 

9. 12. 97 - Psyc hologie~ filosofie a theologie ctnosti a neřesti. 

Zahraniční styky 
Psy chologických dnů v Bratislavě v září 1997 se jako zástupce ČMPS zú

častnil její předseda PhDr. Jaroslav Šturma , který jednal se slovenskými 

kolegy o prespektivách již tradiční spolupráce mezi ČMPS a SPS. Dr. J . 

Šturma obdržel diplom, kterým SPS ocenila jeho zásluhy o tuto spolupráci. 

:t\,1ístopředseda ČMPS prof. PhDr. Josef Švancara se 2.- 5. 10. 97 zú

čast.nil dnů německých psychologů ve Wiirzburgu s ústředním tématem: 

"Společnost v procesu proměn. Psychologic_ké odpovědi na otázky doby. " 

O konferenci. podal zprávu ve čtvrtletním zpravodaji ČMPS č. 32/ 1997. 

Výzkumné projekty 
V r. 1997 ČMPS zajišťovala 3 výzkumné projekty. 

Projekt "INFORMAČNÍ A PORADENSKÝ SERVIS" zajišťoval především 

vydávání ČtvrtL zpravodaje , který vycházel v počtu 1700 výtisků a byl 

zasílán českým i zahraničním psychologům a řadě různých organizací. 

30 



Projekt "ZAJIŠTĚNÍ VĚDECKÉ1 ČINNOSTI ČMPS" byl zaměřen na ·zvy
šování odborné a kvalifikační · ú:vovně členstva a realizování kontaktů se 

.zahraničím. . 

Projekt "ROZVOJ PSYCHONKOLOGIE V ČR" byl zaměřen na podněco
vání zájmu o psychologickou péči onkologicky nemocných rnezi odbornou 
veřejností . (psychology i onkology) a na sběr základních informací o stavu 
psychologické péče v ČR. Kladl si za cíl prostřednictvírn pracovní skupiny 
pro psychonkologii 
- rozvíjet a aplikovat formy psychologické péče o onkologicky nemocné s pl
·nou akceptací zvláštností jednotlivých typů a stádií onemocnění 
- ustanovit a zakotvit. psychonkologii jako multidisciplinární obor v. ČR, 
nav<ízat a udržovat styky se zahraničními odborníky a společnostmi téhož 
za1něření 

- .usilovat o změnu postoje veřejnosti k onkologickým onemocněním· :(d~ta
bui~ace) pro její. zásadní d1.°iležitost v prevenci těchto onc1nocněn,í:._ 
Realizace těchto cí111 probíhala ve dvou úrovních. Především laické veřej
nosti je určena publikace dr. Chovancové a dr. Va.~kové Diagnóz.a nádor: 
a co dále .. . aneb Pruvodce živótem s rakovinou, která vyjde na jaře 1998. 
Prezei1tace psychonkologické proble1natiky na výstavě neziskových organi
zací v Brně byla shledána ve,řejností velmi užitečnou. 

Odborná veřejnost byla oslovena v rá1nci různých akcí, ať už to byl 
Klinicko-psycho logický den , konference Stres zdravotníků, nebo Ostravské 
dny podpť1rné péče v onko1ogii. 

'L. : I • • 

29. ledna 1998 PhDr. Zdeněk Kuťák 
'T :vědecký tajemník CMPS 

• , t 
.. -·. 

Odborná literatura 

P1·ovazník V. a kol.: PSYCHOLOGIE PRO EI(ONOMY 
(Praha , Grada Pnblishing 1997, 238,-Kč) 

f Of l 

Publika ce je svým zan1ěřením učebním téxte-n1 psychologie pro poslu 
chače ekonomických fakult vysokých škol. Pochází z "dílny'' katedry psy
chologi e s sociologie řízení Vysoké školy ekonomické v Praze a předsta
vuje inovovaný základní text ke kurzu, který 1ná na této škole mnóh~letou 
tradici. Přibližuje čtcnářt°1m vybrané obecné info.nnace o psychologii, jejím 

• ; . . . ~ .r ... , 


